Дело № ******

Мотивированное 

решение

 изготовлено 

26.06.2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22.06.2017

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кайгородовой И.В., с участием

представителя истца ФИО11 – ФИО5,

представителя ответчика ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации – ФИО7,

при секретаре ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО12 ФИО15 ФИО4 к ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о восстановлении в очереди на получение жилья, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО11 обратился в суд с иском к ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, в котором просит возложить на ответчика обязанность восстановить истца и членов его семьи: супругу ФИО1, сыновей ФИО2, ФИО3 едином реестре военнослужащих, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями по избранному после увольнения месту жительства, с 13.10.2004.

В обоснование иска ФИО11 указал, что проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. Уволен с военной службы ДД.ММ.ГГГГ. На момент увольнения продолжительность военной службы истца в календарном исчислении составила 23 года. Истец, его супруга ФИО1 и их дети ФИО2, ФИО3, проживают по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира является служебной. Последним местом службы истца является войсковая часть 02190, расположенная в 

<

адрес>. Перед увольнением с военной службы, ДД.ММ.ГГГГ, истец обратился с рапортом к командиру войсковой части с просьбой о постановке в очередь на получение постоянного жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ состоялось заседание жилищной комиссии войсковой части, решением жилищной комиссии истец был признан нуждающимся в жилом помещении с составом семьи 4 человека. Выписку из протокола заседания жилищной комиссии командование части направило в Чернореченскую КЭЧ района. Истец был поставлен на учет нуждающихся в Чернореченской КЭЧ района, видел свою фамилию в списках очередников, размещенных в помещении КЭЧ. В начале марта 2014 года истец обратился в 1 отдел ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации с заявлением о принятии на учет нуждающихся в получении жилого помещения, ДД.ММ.ГГГГ истцу в этом было отказано. В октябре 2016 года истец в лице своего представителя обратился в 1 отдел ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации с заявлением о восстановлении в реестре нуждающихся в жилье. Письмом от ДД.ММ.ГГГГ 1 отделом ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации истцу было предложено представить дополнительные документы (оригиналы рапорта и книги протоколов заседаний жилищной комиссии), истец ответил, что таких документов у него нет. ДД.ММ.ГГГГ в письме 1 отдел сообщил истцу, что оснований для восстановления его в реестре очередников на получение жилья не имеется. Истец полагает это решение ответчика незаконным, а имеющиеся у него документы – достаточными для восстановления в реестре очередников. 

В судебном заседании представитель истца ФИО11 – ФИО5 исковые требования поддержал. 

Представитель ответчика ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации – ФИО7 возражал против удовлетворения исковых требований. Полагал, что истцом не доказан факт его обращения к командованию войсковой части по вопросу постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях в период прохождения службы, а также факт принятия жилищной комиссией решения о признании истца нуждающимся в жилом помещении. Представленные истцом документы (копия рапорта, выписка из протокола заседания жилищной комиссии) не могут быть приняты во внимание, поскольку являются подложными, о чем свидетельствует изъятие этих документов отделом ФСБ для проведения исследования. Кроме того, рапорт выполнен не по установленной форме, а указанный в выписке из протокола заседания жилищной комиссии в качестве члена данной комиссии полковник ФИО8 являлся майором. При этом согласно ответу войсковой части на судебный запрос жилищная комиссия была создана в ином составе. 

Истец, третьи лица в судебное заседание не явились, о слушании дела извещались надлежащим образом, Истец, третьи лица ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также представитель войсковой части 22223 просили рассматривать дело без их участия. С учётом мнения представителей сторон и в соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд признал возможным рассмотрение дела по существу в отсутствие истца и третьих лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания. 

Информация о времени и месте рассмотрения дела размещена на официальном сайте Октябрьского районного суда 

<

адрес> в сети Интернет: https://oktiabrsky--svd.sudrf.ru. 

Заслушав пояснения представителей сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

Судом установлено, что истец ФИО11 проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, был уволен с военной службы в запас по истечении срока контракта о прохождении военной службы, исключен из списков личного состава войсковой части 02190 с ДД.ММ.ГГГГ. Продолжительность военной службы истца на момент увольнения в календарном исчислении составила 22 года 8 месяцев.

Истец, его супруга ФИО1, дети ФИО2, ФИО3 зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение предоставлено в пользование ФИО11 на основании служебного ордера от ДД.ММ.ГГГГ.

Решением от ДД.ММ.ГГГГ № ****** ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации отказало истцу в принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в связи с отсутствием документов, подтверждающих его постановку на учет нуждающихся в получении жилого помещения, согласно порядку, действовавшему в период увольнения истца с увольнения с военной службы.

ДД.ММ.ГГГГ истец обратился к ответчику с заявлением о восстановлении его и членов его семьи в едином реестре военнослужащих и граждан, нуждающихся в жилых помещениях. 

В письме от ДД.ММ.ГГГГ № ****** ответчик предложил истцу представить дополнительные документы: оригинал карточки учета военнослужащего, находящегося на квартирном обеспечении Министерства обороны Российской Федерации; оригинал книги протоколов заседания жилищной комиссии; оригинал рапорта о постановке на учет нуждающихся в постоянном жилом помещении; иные документы, подтверждающие признание нуждающимся в постоянном жилом помещении в период прохождения военной службы; надлежащим образом заверенную копию всех страниц паспорта ФИО9; сведения о наличии (отсутствии) жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и(или) принадлежащих на праве собственности военнослужащему и членам его семьи его семьи по месту прохождения военной службы.

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ истец (в лице своего представителя) сообщил ответчику, что кроме сданных им ранее документов других у него нет, карточки учета жилья военнослужащих у него никогда не было, книга протоколов заседаний жилищной комиссии в войсковой части не сохранилась.

В письме от ДД.ММ.ГГГГ № ****** ответчик указал об отсутствии оснований для восстановления истца в реестре военнослужащих, нуждающихся в жилых помещениях, поскольку истцом не представлены запрошенные у него документы. 

На момент увольнения истца с военной службы порядок учета военнослужащих-граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, регламентировался Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Инструкцией о порядке обеспечения жилыми помещениями в Вооруженных Силах Российской Федерации (утверждена Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ******, утратила силу с ДД.ММ.ГГГГ), Правилами учета военнослужащих, подлежащих увольнению с военной службы, и граждан, уволенных с военной службы в запас или в отставку и службы в органах внутренних дел, нуждающихся в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий в избранном постоянном месте жительства (утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ******). 

В силу п.п. 1,2 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются, в том числе, граждане, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих» (в редакции, действовавшей на момент увольнения истца с военной службы) военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более предоставляются в собственность жилые помещения по избранному постоянному месту жительства в порядке, определяемом федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. Военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, в период прохождения ими военной службы имеют право на улучшение жилищных условий с учетом норм, очередности и социальных гарантий, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Таким образом, нуждающимися в жилых помещениях могут быть признаны только военнослужащие, то есть лица, проходящие военную службу по контракту (призыву). 

При этом, помимо необходимого стажа военной службы и оснований увольнения военнослужащему для целей реализации права на жилье необходимо к моменту увольнения обладать статусом нуждающегося в получении жилья. 

В соответствии с п. 26 Инструкции о порядке обеспечения жилыми помещениями в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – Инструкция) учет военнослужащих, нуждающихся в получении жилых помещений (улучшении жилищных условий), на момент увольнения истца с военной службы осуществлялся жилищными комиссиями воинских частей и довольствующими КЭЧ районов по спискам очередников на получение жилых помещений (улучшение жилищных условий) с одновременным заведением на военнослужащего карточки учета жилых помещений, предоставляемых военнослужащему и внесением содержащейся в ней информации в автоматизированную систему учета военнослужащих, нуждающихся в получении жилых помещений (улучшении жилищных условий).

Для принятия на учет нуждающихся в получении жилых помещений (улучшении жилищных условий) военнослужащими должен был подаваться в порядке подчиненности рапорт (п. 27 Инструкции).

В силу п. 28 Инструкции военнослужащие включались в списки очередников на получение жилых помещений (улучшение жилищных условий) на основании решений жилищных комиссий, оформляемых протоколом и утверждаемых командирами воинских частей. 

Выполнение указанного порядка обеспечивало военнослужащему право оставаться на учете нуждающихся до обеспечения жильем, что гарантировалось пунктом 13 ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих», согласно которому военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, общая продолжительность военной службы которых составляет 20 лет и более, не обеспеченные на момент увольнения с военной службы жилыми помещениями, не могут быть исключены без их согласия из списка очередников на получение жилых помещений (улучшение жилищных условий) по последнему перед увольнением месту военной службы и обеспечиваются жилыми помещениями в соответствии с настоящим Федеральным законом, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

При указанных обстоятельствах право состоять на учете нуждающихся, в случае его приобретения военнослужащим, не прерывалось и после изменения условий и порядка обеспечения жильем, связанного с отменой приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ****** и вступлением в силу приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ******, утвердившим Инструкцию о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма.

В соответствии с п. 12 Правил учета военнослужащих, подлежащих увольнению с военной службы, и граждан, уволенных с военной службы в запас или в отставку и службы в органах внутренних дел, нуждающихся в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий в избранном постоянном месте жительства (в редакции, действовавшей на момент увольнения истца с военной службы) ведение учета военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы, нуждающихся в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий в избранном постоянном месте жительства, осуществляется отделами по учету и распределению жилой площади (жилищными отделами) органов местного самоуправления или специально назначенными должностными лицами и военными комиссариатами.

Согласно п.п. 13, 14 указанных Правил военнослужащие подают рапорт по команде не более чем за 3 года до увольнения с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе либо в год увольнения с военной службы по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями с просьбой ходатайствовать перед органами местного самоуправления избранного ими постоянного места жительства о постановке на очередь на получение жилых помещений или улучшение жилищных условий. На основе рапорта и представленных документов командир (начальник) воинской части принимает решение о ходатайстве перед органом местного самоуправления о постановке военнослужащего на очередь на получение жилых помещений или улучшение жилищных условий.

Поскольку право на жилище, гарантированное Федеральным законом «О статусе военнослужащих», носит не абсолютный, а заявительный характер, для его реализации необходимо выполнение определенных действий, а именно обращение с рапортом о постановке на учет нуждающихся.

Истец в подтверждение факта его обращения к командованию войсковой части по вопросу обеспечения его жилым помещением представил заверенную военным комиссариатом 

<

адрес> копию рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, в котором истец, обращаясь к начальнику разведки 2 армии, просил ходатайствовать перед вышестоящим командованием о постановке в очередь на получение жилой площади в 

<

адрес> с составом семьи: супруга ФИО1, сын ФИО2, сын ФИО3 На рапорте имеется резолюция начальника разведки армии полковника ФИО10, выполненная машинописным способом, о ходатайстве по существу рапорта. Также имеется резолюция от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная от руки, о рассмотрении рапорта на заседании жилищной комиссии.

Истцом помимо этого представлена заверенная военным комиссариатом 

<

адрес> и войсковой частью 02190 выписка из протокола заседания жилищной комиссии войсковой части 02190 от ДД.ММ.ГГГГ № ******, согласно которой жилищной комиссией принято решение о признании ФИО11 нуждающимся в жилом помещении и о внесении его в списки нуждающихся в жилье с составом семьи 4 человека. 

Ответчиком заявлено о подложности рапорта истца от ДД.ММ.ГГГГ со ссылкой на то, что он не соответствует требованиям по оформлению документов: отсутствует реквизит должностного лица, которому адресован рапорт, его фамилия, имя, отчество, воинское звание; в тексте отсутствует реквизит должностного лица (председателя жилищной комиссии), его фамилия, имя, отчество, воинское звание; имеющаяся резолюция, выполненная от руки, от ДД.ММ.ГГГГ, не содержит должность и воинское звание его предполагаемого автора. Предполагаемая подпись позволяет усомниться, действительно ли это чья-либо подпись.

Между тем, перечисленные ответчиком недочеты рапорта истца, касающиеся только его ненадлежащего оформления, сами по себе не свидетельствуют о подложности этого документа, и не могут являться основанием для исключения рапорта из числа доказательств по делу. Независимо от того, каким образом оформлен рапорта, а также от содержащихся на нем резолюций, из него с очевидностью следует просьба истца получить жилое помещение в постоянное пользование, выраженная им до исключения его из списков личного состава войсковой части. А именно это обстоятельство является юридически значимым при разрешении настоящего спора.

По запросу суда Отделом ФСБ России в/ч 14487 был представлен оригинал личного дела ФИО11, за исключением рапорта от ДД.ММ.ГГГГ и выписки из протокола заседания жилищной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № ******. Данные документы представлены в копиях. В сопроводительном письме от ДД.ММ.ГГГГ Отдел ФСБ России в/ч 14487 указал, что оригиналы указанных документов изъяты и направлены для проведения исследования.

Таким образом, в настоящее время суду оригинал рапорта не представлен, возможность проведения исследования этого документа в рамках настоящего дела отсутствует. Вместе с тем, это не лишает лиц, участвующих в деле, в зависимости от результатов исследования, проведенного Отделом ФСБ России в/ч 14487, обратиться в суд с заявлением об отмене постановленного по настоящему делу решения по вновь открывшимся обстоятельствам, на основании ст. 392 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации Российской Федерации.

Судом в войсковой части 02190 были запрошены заверенные копии приказа о назначении полковника ФИО10 начальником разведки 2 армии, приказов о лицах, назначенных председателем жилищной комиссии 2 армии, членами жилищной комиссии 2 армии, оригинал журнала регистрации рапортов 2 армии за 2004 год, оригинал журнала регистрации протоколов заседаний жилищной комиссии войсковой части 02190 за 2004 год.

В ответ на данный запрос представитель войсковой части 22223 направил копию приказа командира войсковой части 02190 от ДД.ММ.ГГГГ № ****** о создании жилищной комиссии, указав, что остальные документы в штабе армии отсутствуют в связи с истекшими сроками хранения.

В выписке из протокола заседания жилищной комиссии, представленной истцом, указан иной состав жилищной комиссии, нежели в приказе от ДД.ММ.ГГГГ № ******. Между тем, это не свидетельствует о недостоверности представленной истцом выписки, поскольку не исключена возможность изменения состава жилищной комиссии на день принятия ею решения о признании истца нуждающимся в жилом помещении. 

В любом случае, даже отсутствие доказательств принятия жилищной комиссией войсковой части решения по рапорту истца не являлось бы достаточным основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, поскольку это свидетельствовало бы только о том, что командование войсковой части и действующий в тот период времени жилищный орган (жилищная комиссия) уклонились от разрешения вопроса о включении истца в список очередников на получение жилых помещений.

При таких обстоятельствах, поскольку ответчиком не представлено доказательств иного, суд считает установленным, что истец до увольнения его с военной службы довел до сведения командования свое желание получить жилое помещение в постоянное пользование и жилищной комиссией войсковой части принято решение о признании истца нуждающимся в получении жилого помещения.

При этом, как видно из представленных истцом документов, за ним, его супругой и детьми не зарегистрированы права на недвижимое имущество.

Суд также отмечает, что истец действительно лишен возможности представить оригинал рапорта об обеспечении жилым помещением, поскольку рапорт согласно п. 27 Инструкции о порядке обеспечения жилыми помещениями в Вооруженных Силах Российской Федерации подавался военнослужащими в порядке подчиненности (командиру войсковой части), и согласно Примерному положению о жилищных комиссиях (утверждено Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ******) подлежал рассмотрению на заседании жилищной комиссией. 

Отсутствие у истца карточки учета также не может повлечь отказ в восстановлении его на жилищном учете. Согласно п. 26 Инструкции учет военнослужащих, нуждающихся в получении жилых помещений (улучшении жилищных условий), осуществляется жилищными комиссиями воинских частей и довольствующими КЭЧ районов с одновременным заведением на военнослужащего карточки учета жилых помещений, предоставляемых военнослужащему. Карточка учета жилых помещений, предоставляемых военнослужащему, оформляется в двух экземплярах, воинскими частями - на военнослужащих, заключивших контракт о прохождении военной службы. Военнослужащие по прибытии к новому месту военной службы сдают карточку учета жилых помещений, предоставляемых военнослужащему, в жилищную комиссию воинской части для внесения необходимых данных и передачи ее для ведения и хранения в довольствующую КЭЧ района. При убытии военнослужащего к новому месту военной службы карточка учета жилых помещений, предоставляемых военнослужащему, выдается ему под роспись. Второй экземпляр карточки учета жилых помещений, предоставляемых военнослужащему, подшивается в личное дело военнослужащего. 

Вместе с тем, карточка учета жилых помещений не является документом, отсутствие которого может с достоверностью свидетельствовать об отсутствии у военнослужащего права на получение жилого помещения в соответствии со ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих», притом, что обязанность по оформлению такого документа на военнослужащих и не возложена. Невыполнение такой обязанности сотрудниками КЭЧ района не может быть поставлено в вину военнослужащему и влечь за собой нарушение его жилищных прав. 

Также не может повлечь отказ в восстановлении на учете нуждающихся в жилых помещениях и непредставление истцом оригинала книги рапортов, так как она хранится в войсковой части. Кроме того, книга рапортов войсковой части 02190 за 2004 год уничтожена в связи с истечением срока хранения, о чем указано в ответе на судебный запрос.

Изложенное свидетельствует о том, что истец ввиду соответствующего срока военной службы, отсутствия у него в постоянном пользовании жилого помещения, приобрел право на обеспечение его жильем в порядке, установленном Федеральным законом «О статусе военнослужащих». При этом заявительный порядок реализации этого права истцом был соблюден, а жилищной комиссией войсковой части было принято решение о признании истца нуждающимся в улучшении жилищных условий. Сведений о том, что истец был снят с учета нуждающихся, суду не представлено. Следовательно, он до настоящего времени продолжает состоять на этом учете. И ввиду необеспечения его постоянным жильем по избранному после увольнения месту жительства за счет средств Министерства обороны Российской Федерации, истец вправе требовать от ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» как уполномоченной организации Министерства обороны Российской Федерации восстановления его и членов его семьи на учете нуждающихся в жилье, предоставляемом по договору социального найма.

Таким образом, поскольку в судебном заседании подтвердился факт нарушения жилищных прав истца, гарантированных Федеральным законом «О статусе военнослужащих», они подлежат восстановлению путем удовлетворения заявленных истцом требований.

Истец просит восстановить его на учете с ДД.ММ.ГГГГ (с даты подачи рапорта).

В соответствии с п. 3 Правил признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации, обеспечиваемых на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями (утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ******) для признания военнослужащего нуждающимся в жилом помещении военнослужащий подает в уполномоченный орган в порядке, устанавливаемом федеральными органами исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, заявление по форме согласно приложению с указанием избранного постоянного места жительства, с приложением определенных документов. Согласно п. 9 Правил датой принятия на учет военнослужащего является дата подачи им в уполномоченный орган заявления, предусмотренного пунктом 3 Правил, и представленных документов.

Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ****** утверждена Инструкция о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма. В соответствии с п. 1 указанной Инструкции для признания военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, имеющих в соответствии со статьей 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" право на предоставление жилых помещений по договору социального найма, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, они подают заявление (лично, заказным письмом с описью вложения или бандеролью) по рекомендуемому образцу в структурное подразделение уполномоченного Министром обороны Российской Федерации органа (специализированную организацию (структурное подразделение специализированной организации), к которому прикладываются определенные Инструкцией документы. Согласно п. 8 Инструкции дата принятия военнослужащих на учет нуждающихся в жилых помещениях определяется датой подачи (отправки по почте) ими в структурное подразделение уполномоченного органа заявлений и документов, указанных в пункте 1 настоящей Инструкции. 

Таким образом, действующими в настоящее время нормативными правовыми актами дата принятия военнослужащих на учет нуждающихся в предоставлении жилья по договору социального найма определяется датой их обращения с заявлением о принятии на учет в уполномоченный орган Министерства обороны Российской Федерации.

В связи с изложенным, принимая во внимание тот факт, что истец обращался с рапортом об обеспечении его жильем ДД.ММ.ГГГГ, с этого времени истец совместно с его супругой и детьми подлежит восстановлению на учете нуждающихся в жилых помещениях.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

иск ФИО12 ФИО14 ФИО4 к ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о восстановлении в очереди на получение жилья удовлетворить.

Возложить на ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации обязанность восстановить ФИО12 ФИО13 ФИО4 с учетом членов его семьи – супруги ФИО1, сыновей ФИО2, ФИО3, в едином реестре военнослужащих, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями по избранному после увольнения месту жительства – с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>.

Судья И.В. Кайгородова